11

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.10.2020                                                                                                                            № 1822
Об утверждении муниципальной

целевой программы

«Повышение безопасности

дорожного движения в Ярославском муниципальном районе
на 2021 - 2023 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации ЯМР от 16.09.2015 № 3078 «Об  утверждении   порядка разработки,  реализации и  оценки эффективности муниципальных программ Ярославского муниципального района»    Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском муниципальном районе на 2021 - 2023 годы».

2. Управлению финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР (Ю.С. Грибанова) осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на очередной финансовый год.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации ЯМР Н.Д. Степанова.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Ярославского

муниципального района                                                               Н.В. Золотников
                             УТВЕРЖДЕНА
                             постановлением
                             Администрации ЯМР

                             от 21.10.2020 № 1822
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения
в Ярославском муниципальном районе

на 2021-2023 годы»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском муниципальном районе              на 2021-2023 годы» (далее - Программа).

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ                   «О безопасности дорожного движения»;

- Указ Президента РФ от 15 июня 1998 года № 711                                       «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ                       «О полиции».

	Заказчик Программы
	Администрация Ярославского муниципального района

	Разработчик Программы
	Отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации Ярославского муниципального района

	Исполнители Программы
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

управление образования Администрации ЯМР;

управление культуры Администрации ЯМР;

управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;

отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации ЯМР;

администрации поселений (по согласованию).

	Координатор Программы
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации Ярославского муниципального района

	Цель Программы
	Сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории Ярославского муниципального района.

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы;

2. Сведения об общей потребности в ресурсах;

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется путём реализации программы;

4. Цель и задачи Программы;

5. Перечень и описание программных мероприятий;
6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации;

8. Целевые показатели, методика оценки результативности и эффективности реализации Программы.

	Сроки реализации
	2021 - 2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	2021 г.
	2020 г.
	2023 г.*

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	Итого по Программе
	120
	40
	40
	40

	*при условии выделения бюджетных ассигнований в 2023 году

	Контроль за исполнением Программы
	Первый заместитель Главы Администрации ЯМР

	Основные ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы в течение 2021-2023 годов позволит обеспечить сокращение:
- количества погибших в результате ДТП, в т.ч. несовершеннолетних;

- количества пострадавших в результате ДТП, в т.ч. несовершеннолетних;

- тяжести последствий ДТП.

2. Сведения об общей потребности в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность (тыс. руб.)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	всего

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:
	тыс. руб.
	40
	40
	40
	120

	- областной бюджет
	тыс. руб.
	-
	-
	-
	-

	- местный бюджет
	тыс. руб.
	40
	40
	40
	120

	- внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-

3. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется

путём реализации программы
Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических общегосударственных задач.  Разработка муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославском муниципальном районе на 2021-2023 годы» обусловлена необходимостью продолжения реализации на районном уровне государственной политики по безопасности дорожного движения путем:
· осуществления мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения через формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе предупреждения дорожно-транспортного травматизма;

· совершенствования и развития единой системы предупреждения правонарушений в области безопасности дорожного движения;

· повышения уровня личной и общественной безопасности населения, сокращения количества граждан, погибших в результате ДТП;

· сокращения количества ДТП с пострадавшими.
Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом,                             в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства                  в безопасном дорожном движении и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Дорожно-транспортная аварийность наносит огромный материальный                     и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам.
Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы деятельности людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

Количество совершенных в Ярославском муниципальном районе дорожно-транспортных происшествий:

	2018 год
	2019 год
	8 месяцев

2020 года

	Совершено ДТП
	1465
	1458
	992

	Погибло (человек)
	23
	31
	17

	Из них несовершеннолетних
	0
	1
	2

	Получили ранения (человек)
	309
	332
	153

	Из них несовершеннолетних
	22
	17
	14

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и наличие тенденции к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:

- возрастающая диспропорция между темпами роста автомобилизации                   и темпами развития улично-дорожной сети;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- низкий уровень дисциплинированности участников дорожного движения;
- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения                          со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам                                 в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки,                         их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность;
- состояние дорожного полотна.
Для обеспечения безопасности дорожного движения и безопасного движения пешеходов на автомобильных дорогах и улицах проведены работы по установке уличного наружного освещения в границах населенных пунктов, нанесению разметки и установке дорожных знаков. В общеобразовательных учреждениях ЯМР осуществлен комплекс мероприятий по безопасности дорожного движения: распространение методической литературы, наглядной агитации, проведен районный конкурс «Безопасное колесо» и другие мероприятия.

Совместными усилиями органов местного самоуправления района и других субъектов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения будет обеспечена тесная межведомственная координация действий в рамках программно-целевого метода планирования деятельности с четким определением целей и задач муниципальной программы, выбором перечня скоординированных мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения. Использование такого метода позволит мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать усилия на приоритетных направлениях комплексного решения проблемы: сокращении количества лиц, погибших в результате ДТП, сокращении количества ДТП с пострадавшими. Одновременное сосредоточение усилий на этих направлениях позволит получить устойчивый положительный эффект. Реализация каждого отдельно взятого направления окажется более затратной по сравнению                 с комплексным подходом к их реализации. В результате реализации муниципальной программы должен быть снижен уровень смертности                                 и травматизма населения в результате ДТП и обеспечен рост безопасности                        и благополучия жителей Ярославского муниципального района.

4. Цель и задачи Программы

Целью Программы является сокращение количества лиц, погибших                          и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории Ярославского муниципального района.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1. Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе                                на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.
2. Информирование населения в средствах массовой информации                          о деятельности Администрации Ярославского муниципального района по безопасности дорожного движения, пропаганда культуры поведения участников дорожного движения.
5. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Программные мероприятия
	Сроки исполнения (годы)
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель: сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на территории Ярославского муниципального района.

	Задача 1: Проведение мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	1.1
	Анализ состояния безопасности дорожного движения и аварийности на территории района, результатов работы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе по предупреждению дорожно-транспортного травматизма
	2021-2023
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок,

ОГИБДД
(по  согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Регулярное рассмотрение на координационных и оперативных совещаниях результатов деятельности по формированию безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе по предупреждению дорожно-транспортного травматизма
	2021-2023
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок,

ОГИБДД

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Анализ деятельности в сфере формирования безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе по предупреждению дорожно-транспортного травматизма, на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР
	2021-2023
	Комиссия
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Обучение детей и подростков Правилам дорожного движения, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах, укрепление и контроль дисциплины участия детей в дорожном движении, создание условий безопасного участия детей в дорожном движении
	2021-2023
	УО,

ОГИБДД

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Организация и проведение творческого конкурса по безопасности дорожного движения для обучающихся дошкольного возраста

«В стране дорожных знаков»
	2021-2023
	УО
	местный бюджет
	24
	8
	8
	8

	1.6.
	Организация и проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо»
	2021-2023
	УО
	местный бюджет
	21
	7
	7
	7

	1.7
	Разработка схем организации дорожного движения в населенных пунктах района
	2021-2023
	администрации поселений

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8
	Обустройство необходимыми дорожными знаками, тротуарами, пешеходными дорожками, уличным наружным освещением и искусственными неровностями улично-дорожной сети на подходах к образовательным учреждениям

	2021-2023
	администрации поселений

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9
	Обустройство искусственного освещения в границах населенных пунктов района, в том числе в местах расположения остановок общественного транспорта
	2021-2023
	администрации поселений

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	1.10
	Приобретение светоотражающих элементов для 1-х классов общеобразовательных учреждений ЯМР
	2021-2023
	УО
	местный бюджет
	45
	15
	15
	15

	Итого по задаче 1:                                                                                                                местный бюджет
	90
	30
	30
	30

	Задача 2: Информирование населения в средствах массовой информации о деятельности Администрации Ярославского муниципального района по безопасности дорожного движения, пропаганда культуры поведения участников дорожного движения.

	2.1
	Информирование населения через СМИ о деятельности Администрации Ярославского муниципального района по безопасности дорожного движения, о ситуациях, потенциально приводящих к ДТП
	2021-2023
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок,

ОГИБДД

(по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Изготовление брошюр (буклетов) по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
	2021-2023
	УО
	местный бюджет
	30
	10
	10
	10

	2.2.
	Разработка ежегодного плана работы комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР
	2021-2023
	отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по задаче 2:                                                                                                     местный бюджет
	30
	10
	10
	10

	Всего:                                                                                                                            местный бюджет
	120
	40
	40
	40

6. Сведения о распределении объемов и источников

финансирования по годам
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	в том числе

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	120
	40
	40
	40

	Итого по Программе
	120
	40
	40
	40

7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляется первым заместителем Главы Администрации ЯМР, который осуществляет непосредственный контроль                    за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР обеспечивает реализацию Программы, осуществляет координацию деятельности её участников, оценку эффективности Программы, формирует и представляет заказчику отчёт о реализации Программы.

Отдел по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР несёт ответственность за своевременность                          и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Проверка целевого использования средств бюджета, выделенных                                     на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8. Целевые показатели, методика оценки результативности
и эффективности реализации Программы
При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффи-циента
	Начальный базовый уровень на 01.01.2021*
	на 01.01.2022
	на 01.01.2023
	на 01.01.2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество проведенных мероприятий, направленных на формирование безопасного поведения участников дорожного движения, в том числе на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма, уменьшение смертности от ДТП в год
	0,25
	25
	26
	27
	28

	2.
	Количество публикаций по  безопасности дорожного движения в районе на официальном сайте Администрации ЯМР, в газете «Ярославский агрокурьер» в год
	0,25
	70
	70
	72
	74

	3.
	Количество тиражей наглядной агитации по безопасности дорожного движения в год
	0,5
	3
	3
	3
	3

	ИТОГО
	1,0

*оценка
Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации МЦП.

В настоящей Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения – это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных изменений на момент отчета;

фактические значения – это значения, представляемые ответственным исполнителем МЦП, как фактически достигнутые в ходе ее реализации.

Результативность исполнения МЦП – степень достижения запланированных целевых показателей за отчетный период.

Расчет результативности реализации Программы (Р) производится по формуле:
Р = ∑ K n  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,

Х факт  -  фактическое значение показателя;

Х план -  плановое значение показателя;
K n – весовой коэффициент.
если показатель направлен на уменьшение:

Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:

Х факт   ––  фактическое значение показателя;

Х план – плановое значение показателя;

При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации Программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее 75 процентов – низкой.

Эффективность реализации Программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Эффективность реализации Программы (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан)

где:

Р– показатель результативности реализации Программы;

F факт – сумма финансирования Программы на текущую дату;

Fплан – плановая сумма финансирования Программы на текущий год.

При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней,  свыше                         85 процентов – высокой.
Сокращения в тексте:

УО - управление образования Администрации ЯМР;
администрации поселений – администрации и городского и сельских поселений ЯМР;
Комиссия – комиссия по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР;
ОГИБДД – отдел ГИБДД ОМВД России по Ярославскому району.

[image: image1]